BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 180/BXD-HĐXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng  12  năm 2017.

	V/v hướng dẫn về công trình tạm phục vụ thi công xây dựng công trình chính.

Kính gửi: Sở Xây dựng Hà Nội

	Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 10707/SXD-CP ngày 08/11/2017 của Sở Xây dựng Hà Nội về việc hướng dẫn công trình tạm phục vụ thi công xây dựng công trình chính được miễn giấy phép xây dựng theo quy định. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Các công trình tạm được xây dựng trong khu vực của dự án nhằm phục vụ thi công cho công trình chính như: Văn phòng làm việc, lán trại cho công nhân ăn nghỉ tại công trường, nhà kho, nhà sản xuất tại chỗ phục vụ thi công xây dựng, các công trình dẫn dòng thi công, đường thi công, trạm trộn bê tông, … nếu đáp ứng yêu cầu tại Điều 131 thì thuộc đối tượng miễn giấy phép xây dựng theo quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 89 Luật Xây dựng năm 2014.
	Trên đây là hướng dẫn của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Hà Nội nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để/c);
- Lưu: VT, HĐXD (NLĐ - 04).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG
CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Bùi Văn Dưỡng